TEXTS APPENDED TO THE 'KAROLINUS'

<D>

[f. 43^v P, 42^r L]

Romanorum pontificum hic imprimis seriem posituri, tamquam dignitati eorum deferentes, ideo eam suscepimus describendam ut inuenio Damaso papa in ipsa descriptione, circa tempora eius regnum Francorum scias inicium habuisse. Nam Valentiniano Magno, qui, sicut legitur, primus Francis nomen imposuit, contemporaneus inueniatur fuisse beatus Ambrosius,¹ qui etiam eiusdem Valentiniani iussu Mediolanensem ordinatus fuit episcopus. Beatus autem Ambrosius tempore Damasi fuit, quando et Ieronimus, qui eodem Damaso iubente libros sacre scripture de Hebreo transtulit et in usum Ecclesie ordinauit. Porro circa assignationem Horsmide² pape uel Simachi predecessoris sui requiras tempora Clodouei, primi Francorum regis Christiani. Nam de 10 Horsmida papa³ legitur quod ad Anastasium suo tempore imperantem miserit ut eum ab errore suo corriperet cum ab hereticis depravatus esset. Ille autem Anastasius per ipsius pape legatum hoc⁴ ei remandauit⁵ 'Nos iubere uolumus non iuberi,' et cum sancto pape non acquiesceret sed magis in sua heresi perduraret, non multo post ictu fulminis extinctus est. Hic autem Anastasius cum adhuc catholicus esset et audiret Clodoueum 15 in Galliis strenue se gerentem, missa ei apud Turonim trabea consulari Romanis cum fascibus insigniuit et Romane rei publice consulem et augustum fore declarauit. Pro quibus beneficiis a Deo sibi collatis idem Clodoueus, / [f. 42^v L] Domino gratias agens, cum Parisius esset reuersus, ecclesiam ibi que nunc sancte Genouefe⁶ dicitur, in honore apostolorum Petri et Pauli edificauit, et eam sancte apostolice Romane scilicet Ecclesie 20 spirituali iure deuinxit. His itaque et similibus, que in cronicis plenius inueniuntur, ut perpendi possit sub quibus pontificibus Romanis regnum Francorum esse cepit uel sub quibus magis uiguit, utpote sub Leone tercio, qui Karolum Magnum ad imperium promouit; sub Paschali primo, qui Ludouicum,⁷ Karoli filium, honore patrio sublimauit; sub Iohanne octauo, qui Karolum Caluum augustum similiter⁸ fecit, ob hoc seriem 25 ipsorum pontificum diffinimus⁹ positis nominibus in hunc modum.

D: 2 Dasamus I was pope 366-384. 4-5 See on 2.200-216 *infra*. Valentinian I ruled 364-75. 8-9 St. Hormisdas was pope 514-23, succeeding Symmachus, who had been pope 498-514. Clovis I was king 481-511. 9-16 Cf. *Lib. hist. Fr.* 17 (271 Krusch); Gregorius Turonensis, *Hist. Fr.* 2.38 (88-89 Krusch). *Liber pontificalis*, ed. Duchesne 1.269-270. 17-20 Cf. *Lib. hist. Fr.* 17, 19, 27 (267, 273, 285 Krusch); *Vita S. Chrothildis* 14 (*ibid.* 348); Gregorius Turonensis, *Hist. Fr.* 4.1 (135 Krusch). 22-24 Leo III was pope 795-816. Paschal I, pope 817-24, raised Louis the Pious to imperial power in 814; John VIII, pope 872-82, created Charles the Bald emperor in 875. 24-25 Concerning the list of popes that follows see the descriptions of MSS LP in my Introduction.

D: 1 anbrosius L · 2 sic PL · 3 sic P, orsmida L · 4 hoc om. L · 5 ei remandauit: remandauit ei L · 6 Geneuefe L · 7 Ludouicum pueri L · 8 augustum similiter: similiter augustum L · 9 definimus L

<E>

[f. 45^r P 43^v L]

Subdimus de Sicambria¹ ciuitate, de qua Franci primitus exierunt, quod olim a quibusdam exulibus Troianis in finibus Pannonicarum non longe a Meotide pallude fundata est et a tempore iudicum qui fuerunt in Israel incoata circa tempora uel proximo post tempora Sansonis,² ut creditur, qui quintus decimus a Moyse ultimus iudex in Israel
 5 fuisse legitur, ante quem tempore scilicet³ Abdon, tercio anno quo iudicabat Israel, Troia destruta est nec multo post a reliquis ipsius Troie Sicambria est instituta, durauitque Sicambria quasi annis MDXL et amplius, a tempore Sansonis, ut dictum est, usque ad tempora Valentiniani Magni, quarti imperatoris a Constantino maiore, quem
 10 baptizauit⁴ sanctus Silvester. Sub quo Valentiniano ipsa Sicambria destruta est de-
 sertaque ab incolis suis contra eundem imperatorem tunc temporis ad pugnandum egressis. Famosas autem principum regum et Romanorum imperatorum personas, de quibus expressum habetur in scriptis, quanto tempore durauerunt, seriatim ab ipsa fundatione Sicambrie⁵ usque ad tempus Valentiniani, sub quo destruta est, et forte usque ad Karolum Magnum, de quo agimus, hic supponemus adientes aliquos de genere suo
 15 qui post ipsum imperium tenuerunt, uolentes in tot hominum successionibus posse perpendi quam multo tempore ciuitas illa durauerit et a quam longinquu genus siue origo Francorum esse ceperit, quam remotus etiam ab illo principio et quam nobis proximus Karolus fuerit, simulque aperte noscatur / [f. 44^r L] quot et quanti Francorum reges ante ipsum fuerunt quales etiam et qui de eadem prosapia successerunt et qui
 20 imperatores simul et reges et qui tantummodo reges extiterunt, qui postea regno priua-
 ti sunt et qui alii uel unde in regni dominium excreuerunt. Quod autem a principio diximus Sansonem⁶ uidelicet quintum decimum fuisse⁷ a Moyse, patet^{7a} per ipsos iudices quos constat hoc ordine successionis⁸ populum Domini iudicasse.

<F>

[f. 46^v P]

Post excidium Troie, cum ibi regnasset Antenor et postea quidam Friga nomine substitutus esset in regnum, eo regnante quidam de Troia egressi sunt, qui per altum mare Thanais fluminis ingressi hostia, in fines Pannonie siue Vngarie deueni-

¹ Cf. 1.361, 2.200-25. ⁵⁻⁶ The Trojan War was supposed to have occurred in the time of Abdom or Abdon: cf. Isidorus, *Etym.* 5.39.12; Fredeg. 2.4 (45 Krusch); and note Riggordus, ed. Delaborde p. 63: ‘Tercio decimo anno Abdon, iudicis Israel, qui duodecimus fuit a Iosue, capta est Troia.’ ⁶ On the alleged Trojan connection with the Franks see esp. Fredeg. 2.4-6, 3.2 (45-46 Krusch) and see *infra* on 1.361. ⁸⁻⁹ On the baptism cf. *Liber pontificalis*, ed. Duchesne 1.170. ²³ Concerning the list of rulers that follows see the descriptions of MSS LP in my Introduction.

F: ¹ See on text E *supra*. On King Friga, cf. Fredeg. 2.4 (45 Krusch).

E: 1 sicābria P, sicanbria L 2 sanxonis L 3 tempore scilicet: scilicet tempore L 4 bactizauit L 5 sicābrie PL 6 sanxonem L 7a Moyse patet: patet a moyse L 8 successionis om. L

F: deest L

runt, ubi edificauerunt ciuitatem nomine Sicambriam. In qua duos duces populo preesse
 5 constituerunt, Torgotum scilicet et Francionem. A quo Francione Sicambri, ut quibus-
 dam placet, Franci postea uocati sunt. Durauit autem Sicambria a fundatione sua,
 que fuit proximo post excidium Troie usque ad tempora Valentiniani Magni quasi annis
 MD et amplius, et tunc delecta est, sicut legitur in cronicis.

<G>

[f. 46v P]

Legitur quod Valentinianus Magnus, quartus imperator a Constantino, quem bapti-
 zauit sanctus Silvester tempore quo Romanum tenebat imperium, quosdam populos
 Alanos nomine Romano imperio rebelles agressus est ad expugnandum. Qui receperunt
 se in Meotide palude propter firmitatem loci. Imperator autem, eos usque illuc insecurus,
 5 cum difficultate locorum ad eos attingere non posset, Sicambros non longe positos sibi
 in auxilium euocauit, indulgens eis decem annorum tributa si eum contra Alanos uiriliter
 adiuuarent. Qua promissione Sicambri animati, cum essent periti locorum, eosdem
 Alanos facile proturbauerunt a palude. Imperator itaque, eorum ammiratus uirtutem,
 10 eos a ferocitate Francos quasi Ferancos appellauit. Forte et si quondam a Francione
 duce nomen istud habuerant, non tamen ita notum nec ita usitatum fuit donec Romani
 imperatoris auctoritate impositum magis innotuit.

Tempore huius Marcomiri expleto iam decennio ex quo Sicambri auxilium tulerant
 Valentiniano contra Alanos, misit imperator qui consueta ab eis exigenter tributa.
 Illi autem responderunt proprio sanguinis precio se absolutos esse nec illud amplius esse
 15 soluturos. Ad hec indignatus augustus contra eos instruxit exercitum. At illa reicta
 urbe, eductis omnibus suis, Marcomiro et Genebaldo ducibus eorum declinauerunt a
 facie imperatoris, et intrantes Germaniam, plurima Germanorum oppida occupauerunt
 et tam ex Germanis quam aliis populis in odium et abiectionem Romane seruitutis
 20 infinitos homines suo consorcio asciuerunt. Vnde non multo post in tantam excreuere
 gentem ut omnibus essent formidini et terrori nec postea esset qui iure belli posset eos
 redigere sub iugo tributi, et ita non tantum Franci, id est 'feroci,' inuenti sunt, sed
 eximendo se et suos a iugo Romano Franci, id est 'liberi,' quod et in uulgari eorum
 sonat, sua probitate effecti sunt.

<H>

[f. 47r P]

Clodoueus primo XV annis paganus fuit et postea aliis XV Christianus. Qui dum
 adhuc gentilis die quadam cum Alemannis confligeret et de uictoria desperaret, cepit

F: 4 About Sicambria see on 2.200-225. 5 Cf. Fredeg. 2.6 (46 Krusch): 'Electum a se
 utique regem nomen Torquoto per quod gens Turcorum nomen accepit.' 5-6 Con-
 cerning attempted derivations of 'Franci,' see on 2.200-216 *supra*. On Francio see 2.216.
 6-8 Cf. Fredeg. 2.6 (46 Krusch); *Liber. hist. Fr.* 1 (*ibid.* 241-242).

G: See 2.200-225, text F *supra*. 2 See on text E.

H: In 496 Clovis became Christian. Concerning his victory over the Alemanni and his becoming
 Christian see Fredeg. 3.21 (101 Krusch), Gregorius Turonensis, *Hist. Fr.* 2.30-31 (75-78
 Krusch). 10-11 About the defeat of Alaric and the Arian Goths in 507 see 1.520-26.

G deest L

H deest L

inuocare Christum promittens se Christianum fore si uictoriam obtineret. Tunc Ale-
mannis subito uersis in fugam quod Domino promiserat fideliter adimpleuit, et a sancto
5 Remigio Remorum episcopo baptismum suscepit, ubi gentis sue tamquam apostolus,
iam sanctus plurimos ad fidem propria exhortatione conuertit. Nec multo post Aqui-
taniam, que est tercia Galliarum, uiriliter debellauit, et fugatis inde Gottis, qui Arriani
erant, eam meliori regula religionis fideique repleuit.

<I>

[f. 48^r P]

Karolus Magnus Rex et Imperator: Regnauit annis XXXIII et imperauit annis
XIIII.¹

<K>

[f. 48^v P]

Pater huius Hugo cognominatus est Chapeth eo quod puer<is> ipse puer capas suas
ludo auferre soleb<at>. Hic postquam regnauerat anno uno, filium su<um> Rober-
tum, qui clericus erat, Remis coronari fe<cit> et regnauit cum eo annis XII. Porro
d<um> regnaret, Gerbertum philosophum, filii sui magis<trum>, Remis iussit ordinari
5 episcopum, amoto dom<nō> Leutherico,¹ quem eo quod esset de genere Lotharii
<re>gis habebat odiosum; sed postea per Romanum pon<tificem> amotus est Ger-
bertus et dominus Lethericus² resti<tutus>. Gerbertus Romam peregrinans translatus
et Rauennam et f<actus> archiepiscopus. Postea decedente Romano³ pontif<ice>
Rome est in papam electus, qui et Siluester <secundus⁴ dictus> est. Idem est cuius
marmora in latere basilice <Con>stantiniane, quod⁵ et propriis oculis aliquotiens
10 u<idi>, nescio in cuius rei pronosticum quandoque sudare <et> quasi flere dicuntur.⁶

1-2 On the derivations of the name Capet see F. Lot, *Études sur le règne de Hugues Capet et la fin du X^e siècle* (Bibl. de l'Éc. des Hautes Études 147; Paris 1903) 320. Hugh Capet ruled 987-96. 4 On Gerbertus as teacher of Robert II see *Liber pontificalis*, ed. Duchesne 2.263 and cf. *Gallia Christiana* 9 (Paris 1758) 62. 5 Arnulfus, not Leuthericus, was archbishop 988-991, succeeded by Gerbertus in 991, and then restored and functioning again as bishop in 995-1021, after Gerbertus withdrew from this position. Lothair ruled 954-986. 7-9 Gerbertus became archbishop of Ravenna in 998. He became pope in 999 as Sylvester II but died in 1003. Cf. *Liber pontificalis*, ed. Duchesne, 2.263: ‘Sepultusque est in episcopio Lateranensi . . . Sepulchrum ipsius tam ex tumultu ossium quam ex sudore presagium est morituri pape, sicut in eodem sepulcro est litteris exaratum.’ See Duchesne, *ibid.* 2.263 nn. 4, 5. Cf. also Iohannes Diaconus, *Liber de ecclesia Lateranensi* (PL 194.1552): ‘In eadem quoque portico iacet Gerbertus Remorum archiepiscopus, qui papa effectus Sylvester est appellatus, cuius saepe sepulcrum etiam in serenissimo aere, cum non sit in humido loco, aquarum guttas (quod satis est hominibus admirandum) uisi-
biliter emanat.’